
RESOLUCiÓN DIRECTORAL N° 2 LI -2011-ANA-DGCRH 

Lima, 11 3 DeT 10 11 

VISTO: 

El expedienle admlnlstrallvo ingresado con Hoja de Envio N' 21592-2011, organizado por CONSORCIO SAN PEDRO, 
identificada con Registro Único de Contribuyentes ND 20480717911 Y con domicilio en Calle Arica W 491 - Urbanización El Porvenir, 
distrito y provincia de Chlclayo, departamento de Lambayequ8, sobre autorización de vertimiento de aguas residuales domesticas 
lraladas; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, según eslablece el articulo 79' de la Ley N' 29338, Ley de Recu"ms Hldricos, la Auloridad Nacional del Agua auloriza 
el vertimiento del agua residual tralada a un cuerpo nalural de agua continental o marina, previa opinión técnica favorable de las 
Autoridades Ambiental y de Salud, sobre el cumplimiento de los Estándares de Calidad Amblenlal (ECA-Agual y Limites Máximos 
Permisibles (LMP); 

Que, según el articulo 138' del Reglamenlo de la Ley de Recursos Hldricos, aprobado por Decreto Supremo N' 001-2010-
AG, para el otorgamiento de autorización de vertimiento de aguas residuales tratadas, se requiere contar con la opinión técnica de la 
autoridad ambiental sectorial, la cua158 expresa mediante la certificación ambiental correspondiente; 

Que, la recurrente solicita autorización de vertimiento de aguas residuales domésticas tratadas, ubicada en el distrito de 
Santa Rosa, provincia de Chlclayo, departamento de Lambayeque, por un volumen anual total de 510 708 mJ, de régimen continuo, que 
seran descargadas al Oren 4 000; 

Que, mediante el Informe Técnico N' 1100-2011-ANA-DGCRH/LHCH, se concluye que la disposición final de las aguas 
residuales domésticas tratadas es efectuada al Oren 4 000 Y no a un cuerpo natural de agua continental o marina, por lo que no 
constituye un vertimiento; 

Que, en consecuencia, y en virtud a lo señalado en los considerandos precedentes corresponde declarar Improcedente la 
solicitud de autorización de vertimiento de aguas residuales domésticas tratadas: 

Con el visto de la oficina de Asesorla Jurfdlca y en uso de las facultades conferidas por el articulo 790 de la Ley N° 29338, 
Ley de Recursos Hldricos, de lo eslablecido por su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N' 001-2010-AG, y en aplicación de lo 
dispuesto por el articulo 32' del Reglamento de Organización y Funciones de la Auloridad Nacional del Agua, aprobado por Decrelo 
Supremo N' 006-2010-AG. 

SE RESUELVE: 

ARTICULO 10
._ Declarar Improcedente la solicitud de autorización de vertimiento de aguas residuales domésticas tratadas, 

presentada por CONSORCIO SAN PEDRO, por las razones expuestas en la parte considerativa de la presente resolución. 

ARTICULO 2'.- Notificar la presenle resolución a CONSORCIO SAN PEDRO 

ARTICULO 30
._ Poner en conocimiento de la presente resolución al Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, al 

rganismo de Evaluación y Rscalización Ambiental, a la Dirección General de Salud Ambiental del Ministerio de Salud, y remitir copia a 
Autoridad Administrativa del Agua Jequelepeque - Zarumilla y a la Administración Local de Agua Chancay - Lambayeque. 

e y comuniquese, 

O FERNANDEZ ESTELA 
Direclor (e) 

Dirección de Gestión de Calidad de los Recursos Hldricos 
Auloridad Nacional del Agua 


